
E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 17 de Junho de 2025.

PORTARIA Nº 583-S, DE 16 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-VG40J,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do 
servidor ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, conforme abaixo, de acordo com 
a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1545981 / 52  WILMARA CRISTINA GUASTI  
12  13  01/04/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS, conforme abaixo, de acordo com 
a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2443325 / 52  ADRIANE FERNANDES 
APOLINARIO GOMES  12  1 3   
01/04/2025
1565397 / 52  CARLOS ALBERTO MARTINS 
PEREIRA  14  15  01/04/2025
1558331 / 52  CARLOS CESAR METZKER DA 
SILVA  13  14  01/03/2025
1558560 / 52  CIRLENE SOUZA REIS  
14  15  01/04/2025
1564765 / 52  CLAUDIA DOS SANTOS 
ARAUJO LEMOS  14  15  01/04/2025
218057 / 52  LOURDES STEFANOM MELGACO  
14  15  01/04/2025
1549189 / 52  MARIA CRISTINA RORIZ 
NORBIM  13  14  01/04/2025
1555502 / 52  MARIA IVONETE FELIX DA 
SILVA 12  13  01/01/2025
1555553 / 52  MARIA JOSE DA PENHA DAL 
COL  12  13  01/03/2025
1565435 / 52  PAULO FERNANDES PELANDA  
14  15  01/04/2025
1560883 / 52  REGINA CELIA DOS SANTOS 
FALCAO 14  15  01/02/2025
1564960 / 52  SAARA MOREIRA DIAS 
RODRIGUES  14  15  01/04/2025
1565052 / 52  SEBASTIANA MAURO 1 3   
14  01/03/2025

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de MOTORISTA, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas 
alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1558196 / 52  PEDRO ALVES MOREIRA 
14  15  01/12/2024

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional do 
servidor ocupante do cargo de VIGIA, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   

VIGENCIA
1562690 / 52  LUIZ SANTOS AQUINO 
14  15  01/12/2024

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 16 de junho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1573524

PORTARIA Nº 584-S, DE 16 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-DH693,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de CONSULTOR DO 
TESOURO ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 537 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3233510 / 1  ANDRE LUIZ FUNDAO MAIOLI  6  
7  01/04/2025
2940329 / 2  JANAINA DO NASCIMENTO VALOIS  4  
5  01/04/2025
2736500 / 3  JULIANI NUNES CAMPOS JOHANSON  
8  9  01/04/2025
3547493 / 1  LUCIANO ROQUE  6  7  
01/02/2025
3334210 / 1  MILLER MARTINS BERTOLINI  7  
8  01/03/2025
3045200 / 2  RAPHAEL MORETO NEVES  5  6  
01/03/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUDITOR FISCAL 
DA RECEITA ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 353 de 09/01/2006 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3750175 / 1  ALEXANDRE DE CASTRO PEREIRA  4  
5  01/04/2025
3746526 / 1  AUGUSTO BARBOSA GONCALVES 
DIBAI  5  6  01/04/2025
3746534 / 1  BRENDA VIANNA  4  5  
01/04/2025
3749894 / 1  CLAUDIO STEINBRUCH ROISMAN  5  
6  01/04/2025
3750132 / 1  FABRICIO CESAR DE LIMA FRAGA  4  
5  01/04/2025
3750230 / 1  JULIO CESAR DA SILVA CARDOZO  5  
6  01/04/2025
3750205 / 1  LUIZ CARLOS DO AMARAL BARROS 
FILHO  6  7  01/04/2025
3347036 / 1  ROMULO EUGENIO DE SIQUEIRA 
CHAVES  7  8  01/04/2025

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 16 de Junho de 2025 às 21:45:40 Código de Autenticação: 5b1fd345


